Aufsatze
Georg Borges
Die Haftung des Internetanschlussinhabers fiuir Urheberrechtsverletzungen durch Dritte

Urheberrechtsverletzungen durch Angehérige oder Dritte sind fir viele Inhaber privater Internetanschlisse zur Haf-
tungsfalle geworden. In seinem aktuellen BearShare-Urteil entlastet der BGH den Anschlussinhaber. Der Autor
zeichnet die Judikatur des BGH anhand von Fallgruppen nach und zeigt auf, welche Problemfalle noch ungeldst sind.

Hanno Merkt

Der Syndikusanwalt und Corporate Governance

Die aktuelle Diskussion um die Rentenversicherungspflicht von Syndikusanwéalten verstellt den Blick auf deren
gewandelte Bedeutung fur Compliance und allgemein fir die Unternehmensfihrung. Der Autor beleuchtet die Rolle
von Unternehmensjuristen und die negativen Auswirkungen der jingsten BSG-Judikatur auf das Unternehmensrecht.

Hartmut Glenk
Unverzichtbares Allerlei - Amt und Haftung des Gerichtsvollziehers

Obwohl Gerichtsvollzieher das zentrale Organ der Zwangsvollstreckung sind, sind ihre Rechtsstellung und Amtspflich-
ten untbersichtlich und wenig beleuchtet. Der Autor unternimmt eine kritische Bestandsaufnahme. Im Fokus stehen
dabei praxisrelevante Aspekte etwaiger Amtspflichtverletzungen sowie ihre haftungsrechtlichen Konsequenzen.

Zur Rechtsprechung

Stephan Lorenz

Sachverstandigenkosten und Nacherfullung
(BGH, NJW 2014, 2351)

Bericht
Theo Langheid / Christoph Muller-Frank
Rechtsprechungsubersicht zum Versicherungsvertragsrecht im ersten Halbjahr 2014

Martin Weber
Die Entwicklung des Kapitalmarktrechts im ersten Halbjahr 2014

Kanzlei & Mandat
Norbert Schneider

Abstandnahme vom Urkundenprozess im Berufungsverfahren - Ein kostenrechtliches
Problem

Buchbesprechungen
Schork/Grof3: Bankstrafrecht (Jan Helmrich)

’ NJW-aktuell

Editorial 3 Forum 14 Rubrikenmarkt
Markenschutz fiir alles? Ghettorentengesetz geandert web.report
(T. Hoeren) (J.-R. v. Renesse) rep
Rechtsprechung in Kirze 6 Stellenmarkt
. Bericht aus Brissel 16 . .

Entscheid der Woch 10 . ) '

ntscheidung der Woche ua- Neue Zitierweise der EUGH- Beck’sche Zeitschriften
Leserforum 10 Rechtsprechung - EGLI Buchhinweise
Interview 12 (H. Lorcher/H. Petersen) . )

- . Veranstaltungshinweise

Von der GroRRkanzlei ins Priester- ungshinwel
seminar (O. Rothe) Dokumentation 18 Kommendes Heft/Impressum

4 NJW-Inhalt 32/2014

2305

2310

2315

2319

2323

2327

2333

2334

29
32
33
40
42
44
46



Rechtsprechung

EuGH

EuGH

BVerfG

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

BGH

OLG Frankfurt a.M.

OLG Hamm
OLG Brandenburg

AG Hattingen

BGH

VGH Minchen

BAG

BAG

30.04.14 - C-26/13

05.06.14 - C-360/12

07.05.14 - 1 BVR 3571/13 ua

16.04.14- IV ZR 153/13

24.04.14 - Il ZR 156/13

08.04.14 — XI ZR 341/12

30.04.14-VIIl ZR 275/13

06.02.14 - Il ZR 131/13
24.04.14 - VIl ZR 164/13
08.05.14 - IXZR 128/12
08.01.14 - 1ZR 169/12

24.04.14-VIl ZB 28/13

15.05.14- IXZB 26/13

23.01.14-4 WF 264/13

07.03.14 - 13 WF 22/14

24.03.14 - 13 UF 207/13

19.03.14 - 69 F9/14

08.05.14- 1 StR 726/13

20.02.14 - 22 BV 13.1909

15.01.14- 10 AZR 243/13

11.12.13-4 AZR 250/12

Rechtsmissbréauchliche Klauseln bezuglich Tilgung von Fremdwéahrungsdarlehen

Internationale Zustandigkeit bei Markenverletzung durch mehrere Beteiligte (Ls.)

Ausschluss der Apothekervergitung bei Nichtbeachtung von Rabattvertragen

Verjahrung von Pramienzahlungsanspriichen aus Altvertragen

Haftung einer Wirtschaftsprifungsgesellschaft fiir fehlerhaftes Testat in Prospekt

Missbrauchliches Berufen auf fehlende Aufklarung der Bank Uber Riickvergitung

Ersatzfahigkeit der Kosten privater Sachverstandiger bei Minderungsansprichen

Kongruenz des vom Makler nachgewiesenen zum abgeschlossenen Kaufvertrag

Unwirksamkeit des Baukostenvereinbarungsmodells nach HOAI (Anm. Preussner)

Aussonderungsrecht in der Insolvenz bei Eigentumsvorbehalt im echten Factoring

Neujustierung der Darlegungs- und Beweislast in Filesharing-Fallen - BearShare

Keine ordre public-Prifung bei einem Européaischem Vollstreckungstitel

Vollstreckbarerklarung polnischen Versdumnisurteils bei Anerkennungshindernissen

Verfahrenskostenhilfe nach Abschluss des Rechtszugs (Anm. Reichling)

Anspruch des Samenspenders auf Auskunft Uber das gezeugte Kind

Beschwerde eines Ehegatten in der Folgesache Versorgungsausgleich

Ausbildungsunterhalt fur 1989 geborenen Sohn mit Hauptschulabschluss

Befangenheitsablehnung nach Haftbefehl

Widerruf einer Bewachungsgewerbeerlaubnis wegen Unzuverlassigkeit

Unverbindlichkeit eines Wettbewerbsverbots bei Ermessensentschadigung

Urteil ohne Griinde

Mit Redaktionsbeilage zum 70. Deutschen Juristentag in Hannover

NJW-Inhalt 32/2014

2335

2339

2340

2342
2345
2348
2351
2352
2354
2358
2360
2363
2365
2367
2369
2370

2371

2372

2375

2379

2382

5



