Aufsätze					
Georg Borges					2305
Urheberrechtsverletzungen durch tungsfalle geworden. In seinem	Angehör aktuellen	ssinhabers für Urheberrecht ige oder Dritte sind für viele Inhabe BearShare-Urteil entlastet der BC n Fallgruppen nach und zeigt auf, wo	er privater GH den <i>A</i>	Internetanschlüsse zur Haf- Anschlussinhaber. Der Autor	V
Hanno Merkt	,ornoro	to Covernonce			2310
Der Syndikusanwalt und C		ersicherungspflicht von Syndikusar	owälton v	oretallt dan Blick auf daran	
gewandelte Bedeutung für Compli	iance und	d allgemein für die Unternehmensfü en Auswirkungen der jüngsten BSG-	ihrung. De	er Autor beleuchtet die Rolle	
Hartmut Glenk					2315
Unverzichtbares Allerlei –	Amt ur	nd Haftung des Gerichtsvoll	lziehers		
ten unübersichtlich und wenig bel	euchtet. I	an der Zwangsvollstreckung sind, si Der Autor unternimmt eine kritische tspflichtverletzungen sowie ihre haft	Bestands	saufnahme. Im Fokus stehen	
Zur Rechtsprechung					
Stephan Lorenz					2319
Sachverständigenkosten u	und Na	cherfüllung			
(BGH, NJW 2014, 2351)					
Bericht					
Theo Langheid / Christoph Müller- Rechtsprechungsübersich		Versicherungsvertragsrech	t im ers	ten Halbjahr 2014	2323
Martin Weber					2327
Die Entwicklung des Kapit	almark	trechts im ersten Halbjahr 2	2014		
Kanzlei & Mandat					
Norbert Schneider					2333
Abstandnahme vom Urkur Problem	ndenpr	ozess im Berufungsverfahre	en – Ein	kostenrechtliches	
Buchbesprechungen					
Schork / Groß: Bankstrafrecht (Jan Helmrich)					
NJW-aktuell					
Editorial	3	Forum	14	Rubrikenmarkt	29
Markenschutz für alles? (T. Hoeren)		Ghettorentengesetz geändert (JR. v. Renesse)		web.report	32
Rechtsprechung in Kürze	6			Stellenmarkt	33
Entscheidung der Woche	10	Bericht aus Brüssel ua: Neue Zitierweise der EuGH-	16	Beck'sche Zeitschriften	40
Leserforum	10	Rechtsprechung – ECLI		Buchhinweise	42
Interview	12	(H. Lörcher/H. Petersen)		Veranstaltungshinweise	44
Von der Großkanzlei ins Priester- seminar (O. Rothe)		Dokumentation	18	Kommendes Heft/Impressum	46
·					

Rechtsprechung

EuGH	30.04.14 - C-26/13	Rechtsmissbräuchliche Klauseln bezüglich Tilgung von Fremdwährungsdarlehen	2335
EuGH	05.06.14 - C-360/12	Internationale Zuständigkeit bei Markenverletzung durch mehrere Beteiligte (Ls.)	2339
BVerfG	07.05.14 - 1 BvR 3571/13 ua	Ausschluss der Apothekervergütung bei Nichtbeachtung von Rabattverträgen	2340
всн	16.04.14 - IV ZR 153/13	Verjährung von Prämienzahlungsansprüchen aus Altverträgen	2342
BGH	24.04.14 - III ZR 156/13	Haftung einer Wirtschaftsprüfungsgesellschaft für fehlerhaftes Testat in Prospekt	2345
BGH	08.04.14 - XI ZR 341/12	Missbräuchliches Berufen auf fehlende Aufklärung der Bank über Rückvergütung	2348
BGH	30.04.14 - VIII ZR 275/13	Ersatzfähigkeit der Kosten privater Sachverständiger bei Minderungsansprüchen	2351
BGH	06.02.14 - III ZR 131/13	Kongruenz des vom Makler nachgewiesenen zum abgeschlossenen Kaufvertrag	2352
BGH	24.04.14 - VII ZR 164/13	Unwirksamkeit des Baukostenvereinbarungsmodells nach HOAI (Anm. Preussner)	2354
BGH	08.05.14 - IX ZR 128/12	Aussonderungsrecht in der Insolvenz bei Eigentumsvorbehalt im echten Factoring	2358
BGH	08.01.14 - IZR 169/12	Neujustierung der Darlegungs- und Beweislast in Filesharing-Fällen – BearShare	2360
BGH	24.04.14 - VII ZB 28/13	Keine ordre public-Prüfung bei einem Europäischem Vollstreckungstitel	2363
BGH	15.05.14 - IX ZB 26/13	Vollstreckbarerklärung polnischen Versäumnisurteils bei Anerkennungshindernissen	2365
OLG Frankfurt a.M.	23.01.14 - 4 WF 264/13	Verfahrenskostenhilfe nach Abschluss des Rechtszugs (Anm. Reichling)	2367
OLG Hamm	07.03.14 - 13 WF 22/14	Anspruch des Samenspenders auf Auskunft über das gezeugte Kind	2369
OLG Brandenburg	24.03.14 - 13 UF 207/13	Beschwerde eines Ehegatten in der Folgesache Versorgungsausgleich	2370
AG Hattingen	19.03.14 - 69 F 9/14	Ausbildungsunterhalt für 1989 geborenen Sohn mit Hauptschulabschluss	2371
вдн	08.05.14 - 1 StR 726/13	Befangenheitsablehnung nach Haftbefehl	2372
VGH München	20.02.14 - 22 BV 13.1909	Widerruf einer Bewachungsgewerbeerlaubnis wegen Unzuverlässigkeit	2375
BAG	15.01.14 - 10 AZR 243/13	Unverbindlichkeit eines Wettbewerbsverbots bei Ermessensentschädigung	2379
BAG	11.12.13 - 4 AZR 250/12	Urteil ohne Gründe	2382

Mit Redaktionsbeilage zum 70. Deutschen Juristentag in Hannover